O autor criança de 01 ano de 8 meses

apresentava fratura no braço esquerdo, rádio e ulna, conforme boletim de ocorrência e cópia de

atendimento ambulatorial.

                        Ocorre que o autor requereu administrativamente a referida indenização e recebeu o valor

de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Sendo o autor, vítima de acidente automotor, atrai a aplicação da Lei 6.194/74 (Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos Automotores de Via Terrestre ou por sua carga, a pessoa transportada ou não); conforme art.

[...]

3, alínea “b” que dispõe:

Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:

(...)

b)  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de invalidez permanente;até

Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação do valor da indenização do seguro DPVAT, por invalidez, lhe sendo pago apenas parte do que lhe é devido. Devendo ser observado o dano pessoal e a graduação para se chegar a um valor justo.

[...]

Para os sinistros ocorridos antes da Medida Provisória nº 340 (29/12/2006), convertida na Lei nº 11.482/2007 (31/05/2007), e portanto sob a égide da Lei nº 6.194/74, a indenização corresponderá a quarenta salários mínimos vigentes. 2. Já para os sinistros ocorridos após a legislação referida, a indenização se resumirá no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), adotando-se o estipulado no art. 8º da Lei nº 11.482/2007. 3. Por fim, na hipótese de o sinistro ser efetivado após o advento da Medida Provisória nº 451, de 18/12/2008, convertida na Lei Complementar nº. 11.945 de 24/06/2009 é que se adotará, para efeitos de indenização, os percentuais de gradação de invalidez por ela previstos.